

Is being female a risk factor for shallow anterior chamber? The associations between anterior chamber depth and age, sex, and body height

Wei-Cherng Hsu^{1,2}, Elizabeth P Shen^{1,2,3}, Yi-Ting Hsieh^{1,2,3}

Aim of Study: To analyze the association between anterior chamber depth (ACD) and age, sex, and body height (BH). **Materials and Methods:** One thousand four hundred eighty eyes of 1480 adults 40 years of age and older receiving preoperative evaluation for cataract surgery were recruited consecutively from June 1, 2006, to December 31, 2010. ACD was measured with the Zeiss IOLMaster. Univariate and multivariate linear regression models were used to analyze the correlations, and receiving operator characteristic (ROC) curves and the area under the curve (AUC) were used for evaluating the predictability of an ACD less than 2.70 mm. **Results:** ACD was negatively correlated with age and positively correlated with BH in both univariate and multivariate regression analysis ($P < 0.001$). Sex was associated with ACD in univariate analysis, but not after adjustment with age and BH. In predicting an ACD less than 2.70 mm, the AUCs of ROC curves for 'age and sex', 'age and BH', and 'age, sex, and BH' were 0.687, 0.689, and 0.689, respectively. **Conclusion:** Age and BH were independent associating factors of ACD; however, sex was not. Older people and shorter ones likely had shallower ACD, and therefore were predisposed to Primary angle closure glaucoma (PACG). The predictability of ACD by age and BH solely was low, and adding sex did not increase it.

Key words: Age, anterior chamber depth, body height, primary angle closure glaucoma, sex

Primary angle closure glaucoma (PACG) is a leading cause of blindness in Asian population.^[1] Of the ocular risk factors for PACG, shallow anterior chamber (AC) is the most consistent.^[2-5] Age, sex and race have been viewed as the main demographic risk factors for PACG,^[3,6] and all these factors are directly associated with anterior chamber depth (ACD). Aging results in the increased thickness of lens, thus decreased ACD, while Asian and Eskimo people have a shallower AC than Caucasians.^[4,5] With respect to sex, it is well documented that in various races, females have a shallower AC than males.^[5,7-10] The reasons for this include females' shorter stature and possibly underlying genetic difference.^[11] Several population-based studies have shown that sex is independently associated with ACD after the adjustment for body height (BH) in multivariate linear regression.^[7,10,12,13] However, additional factors for adjustment varied in these studies, which could possibly affect the results of regression analysis. Therefore, we want to clarify the relationship between ACD and age, sex and BH.

The commercial introduction of noncontact partial coherence interferometry (PCI) has led to largely improved accuracy of intraocular lens (IOL) power calculation for patients receiving cataract surgery.^[14-16] Accuracy of ACD measurement by the Zeiss IOLMaster (Carl Zeiss Meditec, Dublin, CA) has also been documented.^[17] However, PCI has not been widely used in studies addressing the distribution and determinants of ocular biometric parameters.^[10,18] In this study, we used the data

of ACD measured by the IOLMaster to analyze the relationship between ACD and demographic as well as anthropometric parameters including age, sex, and BH. Because an ACD less than 2.70 mm including corneal thickness has been documented as an indicator for PACG,^[19] we also analyzed the predictability of an ACD less than 2.70 mm.

Materials and Methods

Patients who received preoperative evaluation for cataract surgery from June 1, 2006 to December 31, 2010 in one hospital were recruited consecutively. Exclusion criteria included: Age less than 40, previous intraocular surgery, measurement failure of any ocular parameter by the IOLMaster, and the absence of BH records within 6 months of ocular parameter measurement. If both of the subject's eyes were eligible, one eye was selected randomly because of the correlation for ACD between right and left eyes (correlation coefficient = 0.70). A total of 1480 eyes from 1480 cases were enrolled for analysis. This research followed the tenets of the Declaration of Helsinki, and Institutional Review Board (IRB) approval was obtained. We certify that all applicable institutional and governmental regulations concerning the ethical use of human volunteers were followed during this research.

The ACD was measured as the distance between the anterior corneal surface and the anterior lens surface with the IOLMaster (Version 4.0). Age and sex were recorded by chart review. BH was measured at the first visit and at hospitalization for every patient in the hospital, and the closest record of BH within 6 months of ocular parameter measurement was taken by chart review.

Distribution for ACD was tested for normality using the Kolmogorov-Smirnov test. P value less than 0.01 was considered significantly different from normal. Linear regression models were used to analyze the associations between ACD and other

Access this article online

Website:

www.ijo.in

DOI:

10.4103/0301-4738.119344

Quick Response Code:



¹Department of Ophthalmology, Taipei Tzu Chi Hospital, Buddhist Tzu Chi Medical Foundation, New Taipei, Taiwan, ²School of Medicine, Tzu Chi University, Hualien, Taiwan, ³National Taiwan University Hospital, Taipei, Taiwan

Correspondence to: Dr. Yi-Ting Hsieh, Department of Ophthalmology, National Taiwan University Hospital, 7, Zhongshan S. Rd., Zhongzheng District, Taipei, 10002, Taiwan. E-mail: ythyth@gmail.com

Manuscript received: 07.10.2012; **Revision accepted:** 20.04.2013

variables. Explanatory variables included age, sex, and BH. Both univariate and multivariate regression models were used for analysis. In multivariate analysis, Mallows' Cp criteria were used first to select the best-fitted model as Model 1, and then a full model was fitted as Model 2. Squared partial correlation coefficients (pr^2) using Type II sum of squares were calculated to indicate the percentage of remaining variance accounted for by each explanatory variable. R^2 as well as adjusted R^2 was compared between the full model and the best-fitted one. Residuals against explanatory variables were plotted to examine the linear trend of each variable, and the variance inflation factor (VIF) of each variable was examined to check for collinearity. The Wald test was conducted to examine the significance of parameter estimates, and regression coefficients with P values smaller than 0.05 were considered significant. The efficacy of predicting an ACD less than 2.70 mm was analyzed by using receiving operator characteristic (ROC) curves, and the area under the curve (AUC) was calculated.

Results

Of the 1480 subjects, all were of Asian descent, and 839 (56.7%) were female. The mean age of the subjects was 69.0 ± 10.5 years, and the mean BH was 157.9 ± 8.4 cm. The mean ACD was 2.96 ± 0.45 mm, ranging from 1.86 to 4.45 mm, and the distribution of ACD was normal ($P = 0.07$ by Kolmogorov–Smirnov test). The mean ACD of females and males were 2.93 ± 0.44 mm and 3.02 ± 0.47 mm, respectively ($P < 0.001$).

The results of regression analysis for ACD are shown in Table 1. In univariate analysis, males had deeper ACD than females. BH was positively correlated with ACD, while the age was negatively correlated. In multiple regression analysis with model selection by Mallows' Cp criteria (Model 1), age and BH stayed in the best-fitted model, but sex did not. In the full model that contained all three explanatory variables (Model 2), the regression coefficients of age and BH were significant ($P < 0.001$), while that of sex was not ($P = 0.56$). The pr^2 of sex in Model 2 was only 0.0002, and the R^2 for Models 1 and 2 differed by only 0.0002. The adjusted R^2 of the full model was even lower than that of the parsimonious best-fitted model. Residual plots showed that linear relationships with homoscedasticity remained for all explanatory variables in Models 1 and 2 both. The VIFs for explanatory variables in Models 1 and 2 were all less than 2.06, showing that the problem of collinearity was limited in our analysis.

Prediction for PACG

We used an ACD less than 2.70 mm as an indicator for

PACG. The ROC curves of three different combinations of anthropometric parameters for predicting an ACD less than 2.70 mm were plotted. The AUC for 'age and sex', 'age and BH', and 'age, sex, and BH' were 0.687, 0.689, and 0.689, respectively.

Discussion

ACD is important for the screening of PACG. Devereux *et al.* showed that measurement of ACD can detect occludable angles and may play a role in population screening for PACG.^[20] Even in eyes with plateau iris syndrome, the ACD is also shallower than in the normal population.^[21] Kurita *et al.* showed that ACD, rather than anterior chamber angle, is a good predictor for primary angle closure (PAC).^[22] All of these studies support the idea that ACD can be treated as a surrogate marker for PAC or PACG. The measurement of ACD, however, demands biometry that is not readily used even in ophthalmologists' clinics. Therefore, demographic or anthropometric risk factors, if they exist, are more practical for population screening for PACG.

Being female is traditionally viewed as a risk factor for PACG.^[3,5] Although genetic difference may also play a role, BH is the most likely confounding factor. Several population-based studies have shown, however, that sex is independently associated with ACD after adjustment for BH.^[7,10,12,13] In these studies, multivariate linear regression was used for analysis with or without model selection (stepwise or backward). Because collinearity often exists among the explanatory variables in multivariate regression analysis, it is sometimes difficult to choose the best-fitted model while adjusting for all possible confounding factors.^[23,24] Moreover, some nonanthropometric covariates such as hypertension and education status also appeared in the multiple regression models of these studies. These complicated models made them more difficult to explain clinically. In our study, we recruited only age, sex, and BH as the explanatory variables in multivariate linear regression analysis, and tried to clarify whether sex is an independent associating factor of shallow ACD. First, we used Mallows' Cp criteria to choose the best-fitted model, and found that sex was excluded from the model. Second, we used Wald tests to examine the significance of regression coefficients in full models, and found that the regression coefficient of sex was not significant. The pr^2 of sex in Model 2 was only 0.0002 and the R^2 for Models 1 and 2 differed by only 0.0002, which means that sex added very little information in predicting or estimating an ACD besides age and BH. The adjusted R^2 of the full model was even lower than that of Model 1, which means that adding sex as a covariate reduced the goodness of fit of the regression model.

Table 1: Linear regression analysis for anterior chamber depth

	Univariate analysis			Multivariate analysis							
	Coefficient (mm)	P value	R^2	Model 1 ($R^2=0.2727$, adjusted $R^2=0.2717$)				Model 2 ($R^2=0.2729$, adjusted $R^2=0.2714$)			
				Coefficient (mm)	P value	pr^2	VIF	Coefficient (mm)	P value	pr^2	VIF
Age (year)	-0.0209	<0.001	0.2512	-0.0202	<0.001	0.2415	1.01	-0.0203	<0.001	0.2356	1.06
Sex (F:0, M:1)	0.0706	0.002	0.0063	NA	NA	NA	NA	0.0167	0.56	0.0002	2.06
Body height (cm)	0.0105	<0.001	0.0412	0.0077	<0.001	0.0287	1.01	0.0070	<0.001	0.0118	2.05

pr^2 : Squared partial correlation coefficient; VIF: Variance inflation factor

All these results showed that age and BH were correlated with ACD; however, sex was not. We checked for the VIFs in our models and found that there were no problems of collinearity in our regression analysis. We also used the ROC curve to examine the predictability of ACD less than 2.70 mm by anthropometric factors. The AUC of 'age, BH, and sex' was the same as that of 'age and BH', indicating that sex did not help in screening for shallow ACD. Although associated with ACD in univariate analysis, sex appeared to be confounded by BH and was not an independent associating demographic factor of ACD. This result seems to contradict some published reports.^[7,10,12,13] However, the latter studies did not focus on the question of whether sex is an independent risk factor of shallow ACD. As previously stated, different methods of regression model selection may yield different results. We used several different means of exploring the relationship between sex and ACD and found the same result that, after BH is adjusted, sex is no longer associated with ACD. This result was the same as that of the Beaver Dam Eye Study,^[25] which showed that adjustment for height accounted for all sex differences of ACD.

With respect to the relationship between BH and ACD, most studies have shown BH to be correlated with ACD.^[10,12,13,26] Some, however, have not.^[27] We found that BH was positively correlated with ACD after adjusting for age and sex, and the linear trend held through the whole spectrum of BH. For every 1 cm increment of BH, ACD increases by 0.0077 mm. We also found that 'age and BH' was a better predictor of shallow ACD than 'age and sex', although the difference of AUCs was only 0.002. Following these results, we propose that short stature, but not being female, is independently associated with shallow ACD and should be considered an anthropometric risk factor of PACG.

The association between age and ACD was the same as has been previously reported.^[4-9] By adjusting for sex and BH, we found a 0.02 mm decrement in ACD for every 1 year increment in age. The residual plot showed that such a linear relationship remained for patients between 40 and 94 years old. Because our study is cross sectional, we cannot conclude that one's ACD will continue to grow shallower at the same rate after 40 years of age. A longitudinal study would be required to explore the relationship between ACD and aging.

The R^2 of Model 1 and Model 2 in our study were both less than 0.3. This means that age, sex, and BH could only partially explain the between-individual differences of ACD. The AUCs of ROC curves for predicting an ACD less than 2.70 mm with age, sex, and BH were all less than 0.7. Although old age and short stature were significant associating factors of shallow ACD, they cannot be used solely to predict the ACD. Nevertheless, the relationships between ACD and demographic and anthropometric factors are still valuable to epidemiological research and population education for PACG.

The most significant drawback of this study is that it was hospital based and not population based. The participants were enrolled retrospectively from the medical records of a regional hospital. All had received examinations for preoperative evaluation of cataract surgery, and those with severe cataract were excluded due to failure of the IOLMaster examination. Therefore, only those with mild to moderate cataract are represented here. On the other hand, the confounding effect of cataract in statistical analysis might thus be reduced as a

result. Because previous studies have shown that central ACD is not influenced by laser iridotomy,^[28-30] in this study we did not exclude subjects who had received laser iridotomy. Still it is questionable that we can extrapolate the results to the general population. A population-based participant source should be considered in future research.

In conclusion, we found that age and BH were independent demographic and anthropometric associating factors of ACD; however, sex was not. Older people and shorter ones likely had shallower ACD, and therefore were predisposed to PACG. The predictability of ACD by age and BH was low; adding sex did not increase the predictability of ACD.

References

1. Quigley HA, Broman AT. The number of people with glaucoma worldwide in 2010 and 2020. *Br J Ophthalmol* 2006;90:262-7.
2. Lowe RF. Aetiology of the anatomical basis for primary angle-closure glaucoma. Biometrical comparisons between normal eyes and eyes with primary angle-closure glaucoma. *Br J Ophthalmol* 1970;54:161-9.
3. Alsbirk PH. Primary angle-closure glaucoma. Oculometry, epidemiology, and genetics in a high risk population. *Acta Ophthalmol Suppl* 1976;127:5-31.
4. Alsbirk PH. Anatomical risk factors in primary angle-closure glaucoma. A ten year follow up survey based on limbal and axial anterior chamber depths in a high risk population. *Int Ophthalmol* 1992;16:265-72.
5. Salmon JF. Predisposing factors for chronic angle-closure glaucoma. *Prog Retin Eye Res* 1999;18:121-32.
6. Congdon N, Wang F, Tielsch JM. Issues in the epidemiology and population-based screening of primary angle-closure glaucoma. *Surv Ophthalmol* 1992;36:411-23.
7. Shufelt C, Fraser-Bell S, Ying-Lai M, Torres M, Varma R. Refractive error, ocular biometry, and lens opalescence in an adult population: The Los Angeles Latino Eye Study. *Invest Ophthalmol Vis Sci* 2005;46:4450-60.
8. He M, Huang W, Zheng Y, Alsbirk PH, Foster PJ. Anterior chamber depth in elderly Chinese: The Liwan eye study. *Ophthalmology* 2008;115:1286-90, 90e1-2.
9. Xu L, Cao WF, Wang YX, Chen CX, Jonas JB. Anterior chamber depth and chamber angle and their associations with ocular and general parameters: The Beijing Eye Study. *Am J Ophthalmol* 2008;145:929-36.
10. Lim LS, Saw SM, Jeganathan VS, Tay WT, Aung T, Tong L, *et al.* Distribution and determinants of ocular biometric parameters in an Asian population: The Singapore Malay eye study. *Invest Ophthalmol Vis Sci* 2010;51:103-9.
11. Midelfart A. Women and men-same eyes? *Acta Ophthalmol Scand* 1996;74:589-92.
12. Wong TY, Foster PJ, Johnson GJ, Klein BE, Seah SK. The relationship between ocular dimensions and refraction with adult stature: The Tanjong Pagar Survey. *Invest Ophthalmol Vis Sci* 2001;42:1237-42.
13. Xu L, Li JJ, Xia CR, Wang YX, Jonas JB. Anterior chamber depth correlated with anthropomorphic measurements: The Beijing Eye Study. *Eye* 2008;145:929-36.
14. Packer M, Fine IH, Hoffman RS, Coffman PG, Brown LK. Immersion A-scan compared with partial coherence interferometry: Outcomes analysis. *J Cataract Refract Surg* 2002;28:239-42.
15. Connors R3rd, Boseman P3rd, Olson RJ. Accuracy and reproducibility of biometry using partial coherence interferometry. *J Cataract Refract Surg* 2002;28:235-8.
16. Hsieh YT, Wang IJ. Intraocular lens power measured by partial coherence interferometry. *Optom Vis Sci* 2012;89:1697-701.

17. Nemeth J, Fekete O, Pesztenlehrer N. Optical and ultrasound measurement of axial length and anterior chamber depth for intraocular lens power calculation. *J Cataract Refract Surg* 2003;29:85-8.
18. Fotedar R, Wang JJ, Burlutsky G, Morgan IG, Rose K, Wong TY, *et al.* Distribution of axial length and ocular biometry measured using partial coherence laser interferometry (IOL Master) in an older white population. *Ophthalmology* 2010;117:417-23.
19. Lin YW, Wang TH, Hung PT. Biometric study of acute primary angle-closure glaucoma. *J Formos Med Assoc* 1997;96:908-12.
20. Devereux JG, Foster PJ, Baasanhu J, Uranchimeg D, Lee PS, Erdenbeleig T, *et al.* Anterior chamber depth measurement as a screening tool for primary angle-closure glaucoma in an East Asian population. *Arch Ophthalmol* 2000;118:257-63.
21. Mandell MA, Pavlin CJ, Weisbrod DJ, Simpson ER. Anterior chamber depth in plateau iris syndrome and pupillary block as measured by ultrasound biomicroscopy. *Am J Ophthalmol* 2003;136:900-3.
22. Kurita N, Mayama C, Tomidokoro A, Aihara M, Araie M. Potential of the pentacam in screening for primary angle closure and primary angle closure suspect. *J Glaucoma* 2009;18:506-12.
23. Hsieh YT. Model-fitting adequacy and clinical rationality in multivariate linear regression analysis. *Invest Ophthalmol Vis Sci* 2010;51:6896-7;author reply 7.
24. Hsieh YT. Collinearity in multivariate analysis for anterior chamber depth and chamber angle with other parameters. *Am J Ophthalmol* 2009;147:1108;author reply 9.
25. Lee KE, Klein BE, Klein R, Quandt Z, Wong TY. Association of age, stature, and education with ocular dimensions in an older white population. *Arch Ophthalmol* 2009;127:88-93.
26. Chang L, Aung T, Low S, Wong TY, Khaw PT, Foster PJ. Is measurement of adult height useful in screening for primary angle closure? *Eye (Lond)* 2009;23:1775-80.
27. Wu HM, Gupta A, Newland HS, Selva D, Aung T, Casson RJ. Association between stature, ocular biometry and refraction in an adult population in rural Myanmar: The Meiktila eye study. *Clin Exp Ophthalmol* 2007;35:834-9.
28. Antoniazzi E, Pezzotta S, Delfino A, Bianchi PE. Anterior chamber measurements taken with Pentacam: An objective tool in laser iridotomy. *Eur J Ophthalmol*. 2010;20:517-22.
29. Li S, Wang H, Mu D, Fu J, Wang X, Wang J, *et al.* Prospective evaluation of changes in anterior segment morphology after laser iridotomy in Chinese eyes by rotating Scheimpflug camera imaging. *Clin Experiment Ophthalmol* 2010;38:10-4.
30. Gazzard G, Friedman DS, Devereux JG, Chew P, Seah SK. A prospective ultrasound biomicroscopy evaluation of changes in anterior segment morphology after laser iridotomy in Asian eyes. *Ophthalmology* 2003;110:630-8.

Cite this article as: Hsu W, Shen EP, Hsieh Y. Is being female a risk factor for shallow anterior chamber? The associations between anterior chamber depth and age, sex, and body height. *Indian J Ophthalmol* 2014;62:446-9.

Source of Support: This study was supported by a grant from the Buddhist Tzu Chi General Hospital, Taipei Branch, New Taipei, Taiwan (TCRD-TPE-101-22). The sponsor had no role in the design or conduct of this research. **Conflict of Interest:** None declared.